O quantura nobis bonorum quoridie deperit nos! à negligentiā! Enī mulier in se sua domestica, in lana & lino, in omni denique manuum suarum opere, sanctitatis cumulum sibi collegit, nos ne totō anno id consequemur, quod uno illa momento!

**Ecccl. 25.
26.**

Prov. 31.

QUA ratione igitur difficile est mulierem fortis invenire, eadem facile est inventam praedicare. Cum difficultas inveniendæ fortis proveniat à difficultate fortitudinis exercendæ contra naturalem sexus propensionem in omnium rerum cupiditatem, quæ cupiditas quando etiam reprimitur, tum fortis appetit mulier, & rantis propriea digna est laudibus, quæ res erant concupiscebiles quæ fortiter vel omnino contemptæ sunt, vel ad solum vitæ usum ex virtutis præscripto reservata. Regnum mundi & omnem ornatum seculi contempsit propter amorem Domini mei Iesu Christi. Hoc est esse mulierem fortis; hoc est esse tam præclarum, quam rarum; hoc denique est quod tam facile de inventa prædicatur, quam difficile est invenire de qua prædictetur.

Hinc fortassis Israelitæ, cum de acceptis donis insigniores Deo gratias referre vellent, vel officium sibi efficacius propitiare Numen, nihil ex:rogabant accommodatus, quam ut Deo præsentarent, quod cupiditatem habendi solet vehementius, seu in viris, seu præcipue in mulieribus excitare: nempe per scelides & armillas, annulos & dextralia, ac murenuas, quæ cuncta Deo magnificè ab ipsis oblata commemorantur, non tam ex rei oblatæ pretio, quam ex Offerentium animo, qui readmodum carà & desiderabili sese viriliter denudabant.

Eximia est in hoc genere, Temperantia & Fortitudo Reginæ Esther, quæ sic de se, Domino. Tu se, inquit, necessitatem meam, quod abominar signum superbia & gloria mea, quod est super caput meum in diebus ostentationum mearum, & defester illud quasi pannum menstruata, & non portem in diebus silentij mei. Si sic Judæa mulier, quid Christiana? Numquid hec Regina surget in judicio contra mundanam animam, quæ à Christo edocta mundum contemnere, nimis contemnit quæ illa Christi proorsus ignara? Recte admodum S. Gregorius Nazianzenus, qui ex omnibus humanis & terrenis bonis hoc unum verè bonum repetebat, quod in his habemus quæ propriæ Deum possemus deservere, & nos ei simul cum bonis dare.

In Officio
Ecclesi.

I N
DEDICATIONE
ECCLESIAE.

Pavete ad sanctuarium meum, ego Dominus. Levit. 26.

VERITAS PRACTICA.

In loco sacro non pavere, pavendum est.

RATIO EST, quia ubi se Deus magis praesentem & magis colendum praeberet, ibi non pavere, pavendum est.

Sed in loco sacro se Deus magis praesentem & magis colendum praeberet.

Ergo ibi non pavere, pavendum est, & profectio ca-

vendum.

I. PUNCTUM.

QUOD ait Sapiens, Nemini spatiū peccandi dedisse Deum, de locorum ac temporum spatiis perinde posse inteligi, nemo ignorat, qui sciat Deum non minus esse immensum quam aeternum. Sicut enim aeternitate sua Deus omnium spatiorum temporum sic comprehendit, ut nullum sitempus quo non sit Deus, & quo colendus non sit; ita propterea immensitate sua, locorum vastitatem omnium sic complectitur, ut nullus sit omnino locus, in quo non subsistat, & ubi non sit timendum. In ipso enim vivimus, & movemur, & sumus.

Verum his non obstantibus, sicut certos quosdam dies designavit, quibus insignius coleretur; ita quaedam sibi loca sacra & dedicata, in quibus singuli cultu vult timeri. Custodie, inquit, Sabbathos meos, & pavete ad sanctuarium meum. Vide ne ut loci simul ac temporis veneracionem jungat? Audire vero quo exprimat verbo loci cultum quem exigit? Pavete, inquit, ad illum quem mihi dico, consecroque locum. Quis crederet ita esse tremendum, nisi Deus ita ipse imperaret? Quis autem dubitet sic ipso edicente? Et tamen quam id paucis persuasum est? quam multi e contra sunt, qui non modo non pavent aut tremunt in locis sacris sed vix a profanis ea discernunt, nec minus audacter & liberè quidquid animo libuerit, & cogitant & effutant, quam si sacer & sanctus non esset locus, aut

quam si nulla sanctitatis ejus esset habenda ratio.

Quamobrem illud in primis ad proximum, quando de locis sacris agitur, intelligendum est, quo sint a nobis cultu frequentandi. Sicut vero ille cultus non alio potuit expressius verbo designari quam pavorem, ita quam sit debitus ille pavore vix aptius representari queat, quam si dicatur, In loco sacro non pavere, pavendum est. Sic enim cum divina gloria non modo res nostra conjungitur, sed in re nostra damnum & quod proponitur aenamolumen, id est, damnum & quod demonstratur, non pavere, ac pavere fructuosum! Quod genus persuadendi plurimum valet.

Sic utrumque porrò demonstratur. Ubi se Deus magis praesentem ac colendum praeberet, ibi non pavere, pavendum est; Quia quidem in propositione tria videntur distincte perpendenda. Primum, quid sit quod Deus se in uno magis loco praesentem statuat quam in alio, cum sit & quod presens in omnibus. Secundum, quid sit & quamobrem Deo praesenti pavore ille concordans? Ac denique Tertium, cui nisi tum pavesas, sit propterea magis pavendum.

De primo, non minor esse posset quaestio, cur dicatur Deus esse in loco: quam cur dicatur in uno potius quam alio? nam si proprie loqui velis, Deus nulibet est quam in seipso; quapropter a sanctis Patribus dicitur illocabilis, incomprehensibilis, incircumscribens, & non esse in loco, sed ipsum sibi esse locum. Sic inter alios S. Johannes Damascenus. Quid est igitur cur non tantum esse in loco, sed usque locorum & creditur, L.1. de fide, & ipse per Prophetam testatur: Num quid non ea c. 16. terram & terram ego impleo? di it Dominus? Respondebat, & acutè simul ac pie difficultatem solvit S. Gregorius. Ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia; & superior c. 12. est per potentiam, & inferior per sustentationem, exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem, sursum regens, deorsum contineens, extracircumdat, interior penetrans; nec alia parte, superior; alia, inferior; aut alia ex parte exterior, atque alia manet interior, sed unus idemque summus ubique

Mm. 2. pra-

præsidendo sustinens, sustinendo præsidens, circum-dando penetrans, penetrando circumdans. Vnde superius præsidens, inde inferius sustinens, & unde exterius ambiens, inde interius replens, sine inquietudine superioris regens, sine labore inferioris sustinens interius sine extenuatione penetrans, exterius sine extensione circumdans. Est itaque inferior & superior sine loco, est amplior sine latitudine, est subtilior sine extenuatione. Actandem paucis hæc omnia contrahens sic concludit, dum per molem corporia nusquam est, per incircumscriptam substantiam nusquam dæst.

L. I. de summo bo-nos. z.
Quod & sanctus Isidorus insigniter: immensitas Divina magnitudinis ita est ut intelligamus eum intra omnia, sed non inclusum: extra omnia, sed non exclusum: ideo interiorem ut omnia continet, ideo exteriorum ut incircumscripta magnitudinis sua Majestate omnia concludat.

Ex quibus sanctorum Patrum dictis cùmparate nihil repugnare quod nullibi simul & ubique Deus dicatur esse properi miros & diversos existentis agentisque Dei modos; sic planè sit evidens, cur in uno prædictetur potius esse loco quam alio, quia videlicet in uno potius se præsentem exhibet quam in alio. Quid etsi se præsentem exhibet, nisi quod majora seu nova fæce præsentæ simul & operationis signa ponit, aut aliqui monimenta beneficij, nativæque bonitatis argumenta, quam dum in uno significantius præstat loco quam alio, non se alii propterea subtrahit locis, nec minus ubiq; præsens est, sed non est tamen ita præsens, nec tam aperto præsens modo, quam ubi se adesse & interesse nobis appetius manifestat. Et ad eum veniemus, inquit, & mansuitem opul eum faciemus. VENIVNT scilicet cùm se illuc esse ostendant, venient ad nos, diem venimus adeos: venient subveniendo, illuminando, implendo; venimus obediendo, intuendo, capiendo. Sic S. Augustinus. Unde in celo potius quam in terris esse Deus præsens dicitur, quia se illuc indesinenter Beatis omnibus videndum ac suendum per omnem exhibet æternitatem, ac propterea cœlum in scripturis vocatur ejus Dominus, ejus tabernaculum & ejus sedes. Calum, inquit, sedes mea, Deus autem noster in celo.

I. 66.
Ps. 113.
Gen. 28.
Pari quoque sensu dum in terris unum designat locum, ubi aliquid singularius operetur, & singularem operis sui velit a nobis haberi rationem, nonne tum in illo etiam singulariter dicendus est esse loco? Nonne si Jacob aperit eloquitor: Verè Dominus est in loco isto & ego nesciebam. Nonne scribat ubique Deum esse? Cur ergo dicit

se nescivisse quod in isto esset loco, nisi quia singulari quæ ignorabat modo præsens illuc aderat, quem ut cognovit, in has protinus erupit voces Verè Dominus est in loco isto; quasi non illuc ante, vel quasi non esset alibi, quia revera nec ante nec alibi, tali erat modo, quo cum esse agnoscebatur unde & locum Jacob vocavit Bethel, id est, Domum Dei.

Sicut anima licet in toto sit corpore, magis tamen in capite vel in oculis residere dicitur, quia majores ibi & insigniores sensuum præstat effectus, sic ubi se suaque Deus attributa vel Justitia vel Bonitatis & Potentiae notiora facit, ibi adesse potissimum denuntiatur, Ego ego sum, ego ter. 7. vidi, dicit Dominus.

Si à mortali homine sic videretur, quis nō tremeret, quis in ejus conspectu non pavere? Cū columnæ cœli contremiscant & pavent ad nutum ejus. Sed infirmiores sunt oculi carni. Non poteris visidre faciem meam, non enim videbit me homo & vivet, ait ipse Deus Moysi, de quo Propheta sic Apostolus Invisibiliter tanquam videns sustinuit, quasi diceret satis Mosi fuit, & fidei nostræ satis esse debet ad omnem cultum invisibili Deo tanquam visibili persolvendū, quod talem ille cultum à nobis exigat his ipsiis signis, quibus sensibilem suam facit præsentiam. Atque hoc est secundum ex tribus propositū, quod explanemus, de aff. cū pavoris qui tunc loci & temporis singulariter Deo debetur. Certè non est in toto terrarum orbe locus, ubi Deus non sit summè colendus, sed tamen ut est Optimus sicut & Maximus, remittit ipse aliquid de illa summa veneratione cùm interna tum externa, quam meretur & quam tenorem reddere, nisi indulgeret. At vero in illis locis ubi se magis præsentem indicat a deo non remittit de reverentia sibi exhibenda, ut illam imperet, nisi reddatur. Solvus, inquit Moysi, calceamenta de pedibus tuis, locus enim in quo stas terra sancta es. Et paulo post cum descendenter Dominus super montem Sinai. Constitutus, inquit, terminos populo per circuitum, & dices ad eos, caete ne ascendatis in montem, nec tangatu fines silvae, omnia qui tetigerit montem, morte morietur.

Licet igitur hoc unum esset, quod in illis locis ubi apparerit, ita religio velit coli, nonne id sufficeret ad omnem ei cultum deferendum, sicut hoc unum sufficit ad illum præcipua veneratione colendum certis quibusdam diebus, quia sic præcipit? Verè n adde huic divinae ordinationi justissimam causam & æquissimam rationem, quæ petitur à dignitate & Majestate se manife-

stan-

Sicutis Dei, à Bonitate Beneficentis, à Potentia operantis, à Justitia punientis, aut alia quavis perfectione, quam illustrius exhibet. Quanta putatas eum veneratione dignum? quanto tum credis animi corporisque famulatu, religione, obsequio, Deum esse demerendum?

Quia non timebit te Dominus? Hoc videlicet in Apocalypsi dicunt qui has insigniora quædā noti sunt divina opera; unde in stuporem rapti dum mirantur quā si inde timēdus Deus, simul admirantur si quis illū non timeat: sic enim paraffectiones omnes, in unum & idem coaveniunt ut dicant: *Magna & mirabilia sunt opera tua Domine Deus omnipotens. Iusta & veræ sunt via tue, Rex seculorum, quia non timebit te Dominus, & magnificabit nomen tuum?* Quasi dicent, nullus est, ubique locorum sit, qui te sibi præsentē & operantē attentius cogiter, qui non illico timeat.

Arque hic timor qui ex divina concitat præsentia talis est, ut non aliter apieius possit significari, quām hoc pavoris nomine, qui singularis affectus est, quo torus in se homo colligitur, ut se totum in divinum impendat cultum; & cum se totum etiam impenderit, agnoscat se nihil præstis præsumma illa Majestate quām Primores & Beatores creature non satis dignæ sunt venerari.

S. c Jacob ille vir Dei, qui dixerat, verè Domini noster est in loco isto, & ego nesciebam, nonne statim in hunc transiit afflūtū, cum statim scriptura de illo dicat *pavendum est, quām terribilis est, inquit, locus iste!* non est hic aliud nisi *Domus Dei & porta cœli!* Mirum sane si nou pavaret ad terribilis conspectum loci, sed magis mirum quod locus ille dicatur terribilis qui est *Domus Dei & porta cœli!* Quid de Purgatoriis aut aliis infernis locis dicetur acerbius, quam quod terribilis illorum esset aditus & ingressus? sed aliud est esse terribilem horrore pœna ac præsentia demonum, & aliud horrore sanctitatis ac divina præsentia.

Demones contremiscunt, inquit S. Jacobus, nunquid & ipsæ tremunt supremæ potestates? sed tam diversus est utrorumque spirituum tremor, quam supremi distant ab infimis, quam cœlestes ab infernis, quam Beati à damnatis. Sic in nobis aliud est tremere vel terri propter solam pœnam, & aliud propter solam offendam, sive propter solum Deum, à quo verearis te subducere, & in cuius conspectu apparere timeas, quod non sis satis mundus & purus. Sic dicebat suis Moyses, nolite timere, ut enim probaret vos venit Deus, & us terror illius esset in vobis & non peccare.

Quibus ex verbis duplex necessario colligendus est timor. Nam & vetat simul & præcipit ut timeant ad adventum sive ad præsentiam Dei, non timeant, inquit, ut fugiant Deum, sed timeant ut eum colant. Sic expresse Apostolus postquam dixit, non accessissū ad tractabilem montem & accessibilem ignem, ut scilicet timeretis supplicia, sicut iam consequenter addit, serviamus placentes Dio cum metu & reverentia, Etenim Deus nosler ignu consumens est. Quasi aperte diceret, non apparet quidem nobis Deus sicut olim in auctor & ardenti supra montem igne ut nos terreat & disperdat: sed tamen ignis est qui metu & timore quem vocat reverentiale, sit timendus: aut certè licet occultus sit, non desinit illos tamē consumere qui non præsentem timeant.

Ex quo sane Apostoli dicto, quod tertium est declarandum, satis clarè innoteſcit, non pavendum est. Vell enim propterea Atheum illum esse oportet, qui dum se magis præsentem Deus exhibet, non magis esse credit, vel omnino stupidum & impium, qui divinæ signa præsentia non sentiat, aut nullo pietatis sensu moveatur. Qui ab igne recedit longius, non accendetur, aut qui accedit propius, coalumetur. Sic illi planè, vel absunt à Deo longius, quem non esse præsentem credunt, vel audacius sese illi communicant qui nullo præsentis metu deterrentur. At nonne utrumque pavendum est? Qui te adire nimis verentur, nesciunt mansuetudinem tuam, dicebat Augusto Cæsari quidam adulator: aut qui non satis verentur, nesciunt Majestatem tuam. Nonne hoc verius inverecundis illis, qui nō timunt, objicias? Nec dicam sibi non esse liberum aut in sua positione potestate, moveri, pavere, & terreri ad præsentem Deum? Neque enim tam affectus sensibilis quārius, quam efficiens rationalis, utrum eo se componant modo quem divina decet reddere Majestati, quæ se propter ea præsentem reddit. An micis illi possunt quod Babylonij, Persæ, & Medi, quibus Rex Darius imperavit, ut contremiscerent & pavent Deum? Danielus aut si æque possunt, cur non æque ve- lunt Christiani? Nonne id stupendum & pavendum? Patebit paulò post, etiam apertius.

*Dan. 6.
Ep. 14.*

II. PUNCTUM.

SED in locis sacris, nempe in Ecclesiis seu templis Deo dicatis ac consecratis, je Deusa majoratam facit, majoraque sua præsentia signa,

Mm. 3. Boni-

Bonitatis, Beneficentiae, Potentiae, Iustitiae, ceteraque virtutum, sive perfectionum monumenta constituit.

Quod primò quidem patuit in illa deserti parte, ubi Tabernaculum & quidquid ad divinum spectabat culum cœpit erigi & spectari: sic enim scriptura refert: postquam omnia perfecta sunt,

Exodi vlc.

z. Par. 5.

6.

7.

Iean. 10.

operuit nubes tabernaculum testimonij, & gloria Domini implevit illud: Nec poterat Moyses ingreditur faderis nube operiente omnia & MAIESTATE DOMINI CORVSCANTE, Lcinde vero post apertius etiam in templo Salomonis, dum Deus dicaretur, sic cum praesens adfuisse Divinum numen refertur, ut impleretur *Domus Dei* nube, nec possent sacerdotes stare & ministrare propter caliginem: compleverat enim gloria Domini dominum Dei. Tunc Salomon ait: Dominus pollicitus est ut habitaret in caligine: ego autem adficiui domum nomini eius, ut habitaret tibi in perpetuum.

Et post multa: Cumque compleisset Salomon fundens preces, ignis descendit de caelo, & devoravit holocausta & victimas; & MAIESTAS DOMINI implevit dominum nec poterant suos dotes ingredi templum, eo quod compleisset Maiestas Domini, templum Domini. Et Non nullus interclusus, scipit Dominus: Oculi qui que mihi erunt aperti, & aures meæ eructæ ad orationem eius, qui in loco isto gravaverit: elegi eum & sanctificavi locum istum, ut sit nomen meum ibi in sempiternum & permaneant oculi mei & cor meum ibi cunctis diebus.

Poteranne dari Divina Præsentia testimonija certiora? atque haec cum diceatur & fierint,

quo tempore templum Domino dedicabatur,

quis non videt quā sit antiqua & religiosa tē-

plorum dedicationis institutio? cuius cum fe-

silius etiam dies solenni ritu Jerosolymis agere-

tur, ipse Christus Dominus intercessus voluit; &

qui vocabant Encœniorum celebritatem, sua

cōhonestavūt præsentia.

Nec sileti debet quod in libris Machabæorum reffertur de quadam Heliodoro, qui cum impie-

tatis panas in templo male multatus decesserit,

non cessabat illam quam suo licet damno & pu-

dore conserat divinam præsentiam deprecare,

venerari & suspicere, eo quod, inquietabat, in loco

2. Mach. 3. sit verè Dei quadam virtus; nam ipse qui habet

in eis habitationem, nisi creator & adjutor est loci

illius. Sic ille palam profitebatur.

Quæ quidem portio iure de nostris Templis Christiano more solenniter dedicatis debent in-

telligi, ubi longè est aliud sacrificium, ubi Deus,

ubi Deus ipse homo factus, sacerdos est & juge-

sacrificium incruentum, ratione cuius prædicta est a Propheta, quod nostrorum maior templorum futura esset gloria quam templi Salomonici. Spiritus uero, inquit, meus erit in medio vestrum,

Aggai. 3.

nolite timere quia haec dicit Dominus exercitus:

ad huc unum modicum est. & ego commovebo ca-

lum & terram & mare & aridam, & movebo

omnes gentes: & veniet desideratus cunctis gen-

tibus, & implebo domum istam gloria, dicit Do-

minus exercitus Meum est argenteum & meum

est aurum dicit Dominus. Magna erit gloria dos-

miseritius novissima plusquam prima, dicit Domi-

nus, & in loco isto dabo pacem, dicit Dominus ex-

xercitus, Id est, omne bonorum genus, & præ-

sertim ipsorum & spiritualium, quæ certè

templo illi Jerosolymitano, quod vel a Zorobabe-

le, vel ab Herode restauratum est, non ita pla-

ne convenient ac nostris modo Ecclesiis, ubi De-

sideratus Ille gentibus nobiscum indolenter

adest usque ad consummationem saeculi: com-

pleteturque fideliter illud, quod ab alio prænun-

tiatum fuit Propheta: Dabit uobis Dominus panem

aratum & aquam brevem; & non faciet avarolare

a te ultra dictorem tuum; & erunt oculi tui vi-

dei: & præcessor tuus tuus: & aures tuae audient

verbum post ergum monenti: haec est via, ambu-

late in ea, & non declinetis neque ad dexteram,

neque ad sinistram. Et contaminabis laminationes

cupillum argenti tuus & vestimentum conflatiu-

rius, & disperges ea sicut immunditia menstrua-

ta. Egressere, dices ei, Nempe omni profano ritui.

Quod & alijs Propheta palam fecit, cum sic

Judaï templum suum restaurantibus, Dominū loquentem referit: Non est mihi voluntas in uobis

& munus non suscipiam de manu vestra: ab origi-

neum solis usque ad occasum, magnū est nomen meū

in gentibus. Et in omni loco sacrificatur & offer-

tur nomen meo: latro mundus, quia magnum est

Nomen meū in gentibus, dicit Dominus exercitus,

Id est, in omnibus terrarum traxi locus erit ad fa-

cificium oblationis mundæ mihi destinatus:

Ego autem in illo magnificabor, loco, sive per

oblatum tale sacrificium, sive per gratias inde ac-

per reliqua Sacra menta tam ubertim & effusè

profluentes, quācē erunt capaces hominum

mentes ad eas recipiendas.

Ibi fons ille patens promissus in ablutione pec-

atoris, Ibi preparatus ille mons Domus Domini

in vertice montium, & elevabitur super col-

les, & fluent ad eum omnes gentes. Et ibunt popu-

li multi & dicent, venite & ascendamus ad mon-

tem Domini, & ad domum Dei Jacob, & docebitis

Zach. 13.

nos.

B. 4. nos vias suas, & ambulabimus in semitis eius. Ibi gerim⁹ Domini est in magnificencia & gloria & fru-
et⁹ terre sublimis, & exultatio his qui salvati
fuerint de Israel. Ibi piscina salutisera nō uni per-
fanando, non in anno semel, non per Angelum
commovenda, sed quoties quiris & grotus, &
beneficium, & p̄s̄entem diuinam manū; quo-
ties quis sanari velit, p̄ omnipotrem sentiet ipsius
Dei sanantis manū, quām æger vulnus detexerit.
Ibi aperta mensa, ibi Cana magna nunquam de-
ficiens esurientibus. Ibi Iesus Christus heri & ho-
die & in secula, clamare nunquam cessat, si quis
sedit, venia ad me. Venite ad me omnes qui labo-
ratis & onerati esis, & ego reficiam vos. Ibi Pa-
ter misericordiarū expectat filium prodigum;
ibi eum in gratiam recipit, veste, annulo, convi-
vioque excepit singulari. Illuc bonus Pastor per-
ditam oves referit, illic denique Cœlum reserat
p̄enitenti & infernum elaudit.

Hebr. 13. Quid manifestius ad declarationem P̄s̄entie
quid sublimius ad excellentiam M̄ie statuit?
quid utilius ad Bonitatis & misericordie largi-
tatem effundendam? quid ad Potentie vim &
operationem efficacius? cum semper sensibilius
signis Sacraenta contineantur, & suum sem-
per effectum habeant, nisi quid à nobis obstat.
Ceterè ille s̄æpe Christi visus imagine, nulla hu-
mana depicta manu, s̄æpe ipsum Christum sc̄e
se multis spectandum & colendum dedidit, sa-
pe olim ac modò etiam sat frequenter multa il-
lie patrata miracula legimus & videmus. San-
ctus quoque Gregorius quod suo contigit tem-
pore refert in magna serenitate aëris super altare
Ecclesia nubis cœlius descendisse, suoque illud ve-
lamine operuisse, omnemque Ecclesiam tanto ter-
rore ac sua uita: is odore replevisse, ut parentibus
januis nullus illie pr̄sumeret intrare. Sic ille ad
verbū. Sed quantumcunque mira sint & stupe-
da quævis prodigia, nihil nichil validius ad divi-
nā in templis credendam & colendam p̄s̄en-
tiā, quām quod Christiana fides docet de Sacra-
mentis, quælibi quorū die conficiuntur, & de pe-
rennibus gratiis quæ inde ad nos omnes inde-
venient fluunt.

J. Reg. 8. Ergo ne putandum est, quod verē Deus habitet
super terram: si enim Cœlum & celi celorum te-
capere non possunt, quām magis Domus h̄c quād
adificavi? quasi dicaret Salomon, non est dubi-
tandum quin verē Deus habitet in hoc loco, cū
toti bi singularis sua p̄s̄entia Bonitatis & pro-
videntiae ligna manifestet: sed id mirum quod i-
ta velit ea manifestare, aut quod cā manifesta-

tione tam parū homines moveantur, ut nec debi-
tum Deo cultum exhibeant, nec suatum p̄tua-
tis reportent.

Non sic David, non sic Regius ille Psaltes qui
non aliter se introitum in templū affirmabat,
quām timore Domini. Introibo inquit, in Do-
mum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum
in timore tuo. QUOD magnum est pr̄sidium
precedentibus ad salutem, ait ibi S. Augustinus.

Pſ. 51.

III. P U N C T U M.

Quāntum hinc igitur p̄petet, locis sacrissi-
crum & debitum esse pavorem, tantum ibi
non pavere, profecto pavendum est. Quia
quidam Dei p̄s̄entis contemptus est, qui le
propterea magis p̄s̄entem indicat, ut magis
ibi timetur; & quis sit illi timor, satis evidenter
exprimit, eum expresse dicit, Pavete ad sanctuarium
meum; pavere non corporali sensu sed spiri-
tuali, talem exhibendo cultum quem excitaret
Divina ipsa maiestas, si p̄s̄ens oculis cernet-
ur, aut si quod pararet mitaculum; aut sicut
deniq; cum animas ad aliquod insolutum &
suspendum spectaculum sicut otus pavet & rapitur,
nullā ut alā te proflus à spectando revocetur.
Si plorē sic attentum esse oportet, & affixū vel
sacrificio quod peragitur, vel officio quod cele-
bratur, vel orationi quam fundis, vel imaginis
quam revereris, vel Christo quem adoras, ut ibi
tōsis animo & corpore sic ad pietatem & ve-
nerationem compositis, nullā ut parte desis.

Hoc est pavere sicut jubebat Dominus, hoc est
pavere non ad malum, sed ad bonum, sicut Pro-
pheta futurum p̄dixit in nova p̄s̄entim legē.
Pavebunt, inquit, ad Dominum, & ad bonum eius in no-
vissimo dierum. Hoc est pavere, hoc est
quod p̄ij quicquid, quod Angeli, quod ipse Ange-
lorum Dominus, dum oraret, pavebat, & oto-
se, contremisebat, quantus, quantus ille esset,
toto se ipso, contremisebat, dum ora erat; sic e-
cum habes, postquam capū pavere cōtadere, Matth. 26.
procidit super terram & procidit in faciem suam, Marci 14.
non tantum semel eum in horro Patrem oravi,
sed in diebus carnis sua, inquit Apollolus, id est Hebr. 5.
semper pro more suo preces supplicationesque ad
Denum, qui possit illum salvum facere à morte,
cum clamore valido & lachrymis offensu-
ditus est pro sua reverentia. Quæ ceterè verba si
accuratius expendantur, tam stupendam in o-
rando, Christi designant demissi, nem & quan-
dam velut trepidationem spiritus, ut te con-

tra

tra nil trepidare in conspectu Dei, prorsus stupendum sit & pavendum!

Quid? quod modò dum hæc meditari, vel dum in templo inambulas, aut sedes otiosus, aut negotia mente tractas, aut colloquia misces cum alijs; quid? quod inquam, ipse Christus Dominus in altar factus hostia Deo Patri mactanda, tam deum, tam humili, tam omni profus ex parte religioso se constituit modo! Tu vero, tu quis es? tu peccator! tu tam multis obnoxius criminibus, tam multis addicendus supplicis, tu non modo nil vereberis, nil pavebis! Sed neque tuam præfactam agnoscet audaciam Plane id pavendum, sed miterando illo pavore quem minatur Deus, *Pavor & terror & laqueus super te*. Recordare zeli quem præ se tulit in templo, cùm inde semel & iterum ejicit vendentes & euentes, dicens: *Domus mea, Domus orationis est*. Quantapud animadversione puniret, inquit sancti Patres, si inveneret ibi iussu vel vaniloquio vacantes, aut alij curibet virtute mancipatos? si enim ea qua alibi liberè geri poterant, Domini in domo sua temporalia negotia geri non patiuntur; quantum magis ea qua non quam fierilicet, plus credere merentur, si in Hædibus Deo sacratus aegantur?

Ier. 48.

Matth. 21.

Iean. 2.

S. Aug.

Beda, 25.

Hom. 36.

in 1. ad

Cor.

Postquam vero Divus Chrysostomus liberorem hanc Christianorum licentiam arguit, tum vehementius ad eam coercendam, & ad sanctum illum pavorem qui à nobis desideratur excandendum, sic pergit, *Nec enim tonsirina aut unguentaria taberna, Ecclesia est, aut officina forensis, sed locus Angelorum, locus An. angelorum, Regia*

Dei, Cælum ipsum. Quemadmodum igitur sicutum quispiam in angusti redactum illuc inducat, etiam si fratrem, etiam si Patrem videat, tamen præ stupore non alloquare; Sic nec hic aliud quidquam quam sancta servare decet. Et nonnullis interjetis: Nunc autem foronibz differt, & si non sit summarium dictum, fortasse nec scena ipsa; adeo propositum scoriæ petulantius, qua his mulieris congregantur se comunit, & sine dubio non paucos his sollicitant homines intemperatos. Si qui corrumpere matronam conatur, locum hunc maximū idoneum putat. Ah nimis yera verba! Rursusque alibi: Stat Sacerdos Dei orationem offerens cunctorum: tu autem rides, nihil timens, non contempsens, non colligens te ipsum: & in aulam quidem regiam intratur, & habitu, & oculu, & in cesso & in cunctu aliu componis & ornas temet ipsum; hoc autem ingressurus, ubi est aula regi, & talu, qualis cœlestis est, rides!

Hom. 55.
ad Hebr.

Ezech. 9.

1. Pet. 4.

Vide quid in hoc genere pecces, aut alios peccare videas, quos possis arguere. Jam ante priudem contra profanos in Templis ausus, lata est sententia, cum ex omnibus puniendis eos in primis Deus plecti velit qui gravius ibi deliquerint. A sanctuario meo, inquit, incipite. Cui quidem sententiae satis aperi Princeps Apostolorum videtur subscrivere, dum ait, *tempus est ut incipiat iudicium à Domo Dei*. Verum, non est iatis, non peccare in templo, sed ne quidem illuc cum peccato, esset accedendum. Qua de te sequens est Veritas, que precedentem plurimum confitabit.

AD HÆC OFFICII ECCLESIASTICI, DE HODIENO FESTO, VERBA.

In gradua-
li Missa.

Locus iste à Deo factus est, inestimabile Sacramentum, Irreprehensibile est.

VERITAS PRACTICA.

Ad sacram locum, velut ad Sacramentum.

SENSVS & RATIO est, quod sicut sacer locus, locus est à Deo factus, in quo præcipue decenti colatur cultus, sic nos decet hunc ei cultum exhibere.
Sed nisi ad sacram locum accedatur velut ad Sacramentum, talu ei cultus non exhibetur.
Ergo ad sacram locum velut ad Sacramentum, non

*aequaliquid ex causa, sed prop̄ simili, prout Ps. 91.
dicebat David: Domum tuam decet sanctitudo
& prout in diuersu declaratur.*

I. PUNCTUM.

MULTUM certè Davidi debet Religio, quod primas de Domo Dei construenda cogitarit, quod magnificam idcirco cogitationem suscepit, a que ad illam cumulatè perficiendam ingent pa-

Gr. 7. parat sumptus, quos impendendo Salomoni reliquit filio. Sed meā quā den sententiā, plus est Davidem nos divinum docuisse cultum, quem in templo servaremus, quām parallelū sumptus in templi fabricam. Quid est enim templum sine divino cultu? Hac dicit Dominus exercituum Deus Israēl: Bonas facite vias vestras & studia vestra, & habitabo vobis in loco isto. Nolite confidere in verbis mendacijs dicentes, templum Domini est, quoniam si bene direxoris vias vestras & studia vestra, & quā plūrā prosequitur, quibus aperte indicat se sui cuius magis velle sine templo, quam templum sine sui cultu.

Ps. 25. Quod nos autem David docuit, non illos tantum intelligo P̄almos, quos in Ecclesia non decantari pejus esset, inquit sanctus Chrysostomus, quām solem non lucere; sed ex multis illis P̄almois tres duntaxat volo versiculos, quibus totum pendē cultum, quem nos in templis adhibere parēt, comprehendit. Domine dilexi decorum Domus tua, & locum habitationis tuae: hoc primum quo templo cultus redditur, decor loci sive omnium quād cum spectant locum. Deinde verō reverentia quam si exprimit: Adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Ac denique quod est præcipuum, sanctitas non loci tantum aut sacramentum, sed personæ templum adeuntes, de qua sic pronuntiat. Domum tuam decet sanctitudo Domini. Quod ego quidem dico esse præcipuum, colendo in templis Deo, quia hoc præcipue Deus in his spectat. Respxit ad Abel & ad munera eius, inquit scriptura de primo sacrificio, non ex muneribus Abel, sed ex Abele munera. Numquid carnes sanctae auferent à temalitias tuas? quasi diceret, nisi tu ipse sanctitati tuā studeas, nisi tu ipse nolis malitias tuas, nulla loca, nulla sacrificia, nulla Sacraenta, quantumcunque sacra & sancta poserunt illas a te auferre. Ne alio accedes animo.

Quod ita certè nobis est persuasum, ut nemo nisi desperatus audeat ad Sacramentum quodvis accedere, nisi cum animo resipiscere qui lethali opponatur culpa: neque enim aliter prodesset Sacramentum, immo & noceret, ac novum esset peccatum accedenti cum peccato.

Non ita quidem affirmandum de accessu ad templum: noa est dicenda noxa esse culpa, si cum culpa sacram locum sicut si Sacramentum frequentares: sed hac posita differetitia, Veritas est plurimum commendanda, quā dicitur: Ad sacram locum, sicut ad Sacramentum, non ex

tali necessitate, non ex æqualitate, non ex pari omnino ratione, sed ex simili quadam proportione, Sic ut si dicem, accedendum esse pati sanctitate ad Cenam magnam, quā hic in Sacramento sumitur, sicut ad illam quā in Cœlo percipitur; quis non videt sanctitatis disparitatem, quā ad utramque necessario requiritur? Et tamen recte id potest dici, dum recte intelligatur, non de omnimodo patiatur. Sic planè de locis sacris, sicut dixit David, Domum suam deesse sanctitudo, sicut semper intellexit Ecclesia, sicut denique sacer locus dicitur Sacramentum, unde proposita veritas est deducta, quā ex adjectis verbis, Locus iste à Deo factus est, sic declaratur.

Sicut sacer locus, locus à Deo factus in quo præcipue decenti colatur cultu, sic nos decet hunc eis cultum reddere. Cur enim à Deo factus esse dicitur, nisi ut à nobis ibi præcipuo colatur cultu; Nonne omnia fecit ille loca & spatia, sine quo nihil est factum? An puces sibi locum fecisse quasi palatium terreni Regis cuius ambitu concludatur? cuius ornatu decoretur? cuius propugnaculis protegatur? Nonne ille est quem 2. Par. 9. *A. 17.*

calum & calorem non capiunt, ut ait Salomon, & qui non in manu factu templo habitat, indigens aliquo, sicut ait Apostolus. Gentilium ista cœditas est, qui nō ī humanum supra vel regium morem de Diis suis cogitantes, illos credabant ita suis habitare in delubris, ut illuc mollius & tertiū quam alibi requiescerent & regerentur. At Deus noster cum sit Cœli & terræ Dominus, cum in se continat omnia, cum nihil extra se prius ad beatitudinem suam querat, sibi suus est locus, sua domus, sua quietes, sua tranquillitas; nec ipse sibi locum facie, quasi loco indigeat, qui sibi unus sufficit, & qui propterea Saddaj dicitur, id est, sibi sufficientissimus.

Restatigitur finis ille propter quem locum faciat, ut studium eò tuum acius excitet ad sanctiorem sui cultum, quod sanctior erit locus ab ipso propterea factus & electus, sicut sanctiora quādam sunt tempora que nos vehementius

acuant. Elogi enim & sanctificavis locum istum, ut sit nomen meum & cor meum ibi.

N.B. cultu

cultu, cur non eum coles? Nonne si modus colendi Deum tam verè factus à Deo est quam ipse locus, tam verè decet modum servare cultus quam locum? Nonne hoc deusque metuendunt ne inde accidat quod suis exprobret Dominus: appropinquat populus iste ore sua, & labiū sua glorificat me, cor autem eius longe est à me, sine causa autem colunt me, vel ut ait Sanctus Marcus in vanum me colunt. Quæ postrema verba sic à Christo prolatæ non leve pondus addunt sententiae. Perinde enim est ac si Deus diceret, non sum ipse causa eum colant, cum me non corde colunt & quo velim ab eis modo. Non mei gratia me convenient; nam simul aliud, quod requiro non negarent; ac proinde etiam frustra me colunt & in vanum, quia nullum aut certè modicum, nec eum referunt suarum precium fructum, quem retulissent. Vide in 3. parte fer. 4. hebdomada. 14.

II. P U N C T U M.

SED nisi ad sacrum locum accedatur velut ad Sacramentum, cultus hie decens quem petet Deus, & quem decebat nos ei reddere, non redditur, non exhibetur.

Non enim frustra nomen hoc Ecclesia de suis usurpat templis; non frustra in altari, hoc est in sanctiori officio quod de hodie in festivitate celebrat, postquam dixit, *locus iste à Deo factus est, statim adjungit, inassimabile Sacramentum, irreprehensibile est.* Cerè reprensibilis esset iste loquendi modus, nisi quadraret, nisi conveniret res de qua est sermo: Non conveniret nisi de Sacramenti nomine, seu potius de vi ac virtute nominis participaret aliquid sacer locus. Non esset, inquam, nec verè sacer locus dici posset Sacramentum, nisi Sacramentum inter & sacram locum intercederet non levis aliqua similitudo. Quod ita verum est ut licet nominis Sacramenti sit varia multiplexque significatio, yix tamen illa sit quæ non facit conveniar loco.

Triplex potissima repetitur quam hic obiter explanare non erit alienum. Prima est, quæ se-
cundum & momentosum aliquid designatur, quod non passim divulgari, sed secretè teneri debeat, & religioso silencio seu pia quadam ignorantia venerationem habeat. Sic Tobite duodecimo, *Sacramentum Regi abscondere bonum est;* & quanto Danielis: *omnis Sacramentum non est impossibile habi;* At quis nescias in locis sacris sive dūconse-

crantur, sive dum sacra sunt, tam multa multum seria religiosa fieri, quæ pene omnes later, ut verè locus dici possit: hoc sensu *Sacramentum.* Quid enim est quod Episcopus antequam templum saturatus ingrediatur, foris expectat, & clausas templi portas ipse suo baculo pastorali pulsat & aperit? Quid, quod ingressus templum eodem baculo describit in pavimento consperso cinere, græcis & latinis literis, alphabetum? Quid quod parietibus Cruces certa imprimuntur forma, & sacro inunguntur oleo? Cur sit ibi mixtio quædam aquæ, cineris, salis & vini? Sacra-
menta sunt, secreta sunt quæ nos venerari magis decet, quæ curiosius indagare. Sic sanctus Augustinus iurius Neophyti seu Catechumenus: *Omnia, inquit, Sacra sunt quæ acta sunt &c.* *ad Cath. Tract. de guntur in vobis per ministerium servorum Dei, Symbolo ex ore: smu, orationibus, cantico spiritualibus, insufflationibus, cilicio, inclinatione cervicis, humiliante pedum, Et quæ plura pergit ad sacri loci cum Sacramento similitudinem exprimenti-*

dam. Secundò, Sacramenti nomen usurpat ipsa res universa mole quam Deus condidit, ut ex visibilibus invisibilis, ex corporalibus spiritualibus, ex terrenis cælestiis, ex humanais divina cognoscamus, juxta illud Apostoli: *quod notum Rom. 1. est Dei, manifestum est in illis, Deus enim illius manifestavit in visibili enim ipsis à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, semper quoque una virtus & divinitas, ita ut sint inexcusabiles; si videlicet non cognoverint nec amat in visibilis, quæ nosse poterant ex visibilibus. Sic illos expresse Sapiens ait: Erraverunt & nescierunt Sacra menta Dei. Rursumque paulo post: Non abscondat à vobis Sacra menta Dei, hoc est, ignota quæ rebus creatis Divina Sapientia recondidit, & quæ inde ad vestram animorum utilitatem possunt eri, faciam vobis manifesta. Quo in sensu quis non videt quæ aptè locus hic sacer dicatur Sacramentum; non quia tantù quod ait S. Augustinus, *quidquid in templo manus factus agitur, totum in nobis spirituali edificatione complevit;* sed quæ visibilis ipsa templi moles, velut moles universitatis in se aliquid mystici continet quo in visibile, spiritale, & cælesti cognoscamus.*

Videtis quanta qualisque sit haec structura? quæ multi simili compacti lapides & quæ diversi diversos in usus compositi? Quæ sint alij demissi & alij sublimati? Quantis quoque nec-

ee-

J. Pet. 2.

cesse fuit tundi, secari, cædi malleorum istibus, ut sic cohærerent & suo quique consisterent gradu? Sic planetos ædificamur, sic construimur, sic tamquam lapides vivi dicimus, sive in terris, sive in cælis constituti. In terris quidem una simul fide, & spe, & charitate conjuncti templum unum sive Ecclesiam quæ una est, in toto terrarum orbe, conficiimus. In cælis vero charitate strictiori, & eadem uniti beatitudine longè felicius unam in Domino seruamus unitatem. Etenim quod & civitas sursum sit, & Ecclesia & celestias, inquit S. Joannes Chrysostomus, audi Paulum dicentes, accessisti ad civitatem Dei viventes, Ierusalem celestem, & Ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in celo, & ad multorum milium Angelorum frequentiam.

Sed quod Sacramenti vim ac virtutem præcipue connotat, quandum mortales hic agimus, sic sumus antè poliendi, tundendi, & parandi lapides, ut possimus in unum convenire; primò hic quidem charitate christiana, tum aliquando felicitate perpetua & sicut videmus lapides istos, non aliter quam prout contusi sunt & sicut præcisi simili inter se cohærent. Sic aperiē S. Augustinus, & ex duncis de montibus lapides per manus predicatorum veritatem, conquadrantur ut intrant in structuram sempiternam. Et alibi: quod hic fiebat, quando ista surgebant, hoc sit modò cum congregantur credentes in Christum: credendo enim quæ de sylva & montibus ligna & lapides præciduntur; cum vero catechisantur, baptisantur, formantur, tanquam inter manus fabrorum & opificum dolantur, collinantur, compaginantur. Ligna ista & lapides, si non sibi certo ordine cohærent, si non se pacifice connectarent, si non se invicem, cohærendo sibi, quodammodo amarent, nemo hic intraret. Et quæ plura prosequuntur de charitate mutua, quæ sic tandem concludit: quod hic factum corporaliter videmus in partibus, spiritualiter fiat in mensibus: & quod hic perfectum cernimus in lapidibus, & lignis, hoc adificante gratia Dei, perficiatur in corporibus vestris.

Sic alii sancti Patres sentiunt, eoque referunt quod de templo Salomonis scriptum habetur: Domus autem cum adificaretur, de lapidibus dolatu atque perfectu adificata est: & malleo & sarcu & omne ferramentum non sunt auditum in domo cum adificaretur. Hoc nempe est, quod alibi dicitur de habitantibus cœlesti tabernaculum quod describitur; absterges Domum enim lachy-

mam ab oculis seruum & mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt. Quasi diceretur, prima illa sunt prius ferenda in terris, luctus clamor & dolor, antequam illò perveniantur, ubi nihil tale cœnitur nec auditur.

Quod & universa sentit Ecclesia, dum de utroque loci ac temporis diverso statu sic canit, hic Margaritus emicant patetque custodia obias Virtutem namque prævia, mortalum illuc ducit; a more Christi percitus, tormenta quisque sustinet. Scalpis jalubrū istibus, & iungione plurima: fabri polita malleo, hanc saxa molem construunt; aptissime juncta nexibus, locantur in fastigio.

T E R T I A denique Sacramenti significatio vulgarior simul & augustinior, ipsa est quæ septem solis Sacramentis propriè convenit, nempe ut sic signum visibile seu sensibile non modo aliquid aliud inse contentum significans, sed illud quod continet, cum sit gratia sanctificans, sic illam conferunt gratiam, ut ipsa nos sanctificare dicantur Sacramenta. Quo in sensu præcisè considerato, manifestè quidempatet, quod locus sacer non sit ita Sacramentum, quia non ita certam ex sece sive ex ordinatione sua communicat gratiam, quæ suum singularem & determinatum semper producit effectum. At vero tamen cum quivis sacer locus idcirco sit consecratus & à Deo factus, utrum ibi Deus singulariter colitur, singularē & ipsi cultores inde referant gratiam, quam ex alio non referent loco: Quis negat hoc etiam post rem sensu dici Sacramentum? cum præsertim gratia quæ illic potiores conferuntur, signis quibusdam sensibilibus continetur & exprimantur, in qua expressione ut diximus, tota videtur esse posita Sacramentatio?

Cum sint autem illa plura signa sensibilia, tum ad quinque potissimum referuntur, de quibus aperte S. Bernardus in primo quem de Dedicatione Ecclesiæ sermonem habet. Quando inquit, domus ista per manus Pontificis um dedicata est Domino, propter nos sine dubio factum est, non solum qui presentes sumus, sed & quicunque usque in finem seculi Domino sunt in hoc loco militaturi. In nobis proinde spiritualiter impleri necesse est, quæ in partibus visibilius praecesserunt. Et si vultis scire, hæc utique sunt, aspergio, inscriptio, inunctionio, illuminatio, benedictio. Hac uirgo in hac visibili domo fecere Pontifices, hac & Christus assilens Pontifex futurorum honorum invisibiliter quotidie operatur in nobis. Primo siquidem asper-

Na 2

283

Invent. de
S. Philog.
Hibr. 12.

Is Ps. 121.

S. Reg. 256.

Apor. 21.

gine nos hyssopo, ut mundemur, lavemur, de albe-
mur, dicaturque de nobis, Quae est ista qua ascen-
di dealbagi? lavari, inquam, nos in confessione,
lavari nos la brymarum imbre, lavari sudore pan-
tenia, magu autem lavari nos aqua illa pretiosa,
qua de fonte pietati, id est ab eius latera eman-
avit. Aspergit nos hyssopo quod humilis herba est &
guttarum purgativa aqua apientia salutarium, qua est
timor Domini, nostrum sapientia & fons vita: etiam
conditum salis admisit nos in insipidus timor
sue, sine devotione. Non solum autem sed
inserbit dixi, in quo cibis erat Demona, haud
dubium quin in Spiritu sancto. Inserbit, inquam,
legem suam non iam in lapide, sed in tabulo cordi
carnibus, propheticae implens promissionem,
qua se pollicitus est ablaturum cor lapideum. Et
carneum cor eis daturum, ibes, non durum, non
obstinatum, non ludicum: sed pius, sed man-
suetum, sed tractabile, sed devotum. Beatus quem
tu erudieris Dominus, & de lege tua docueris eum.
Beatis, inquam, qui docti & memoris sunt man-
datorum eius se ad faciendum ea. Alioquin scient
bonum & non facientes per catum est illi. Et servus
sciens voluntatem Domini sui & non faciens plagine
capulabile mulier. Unde necesse est ut unctio spiri-
tualis gratia adjuvet in summatum nostram, ob-
servanturum & mulimoda penitentia & cruce de-
votionis sua gratia leniens, qui a me sine cruce se-
qui Christum, & sine unctione crucis asperitas em-
ferre qui posset? Hinc est quod multa abominan-
tur & fugiunt penitentiam, crux quidem vi-
dentes, sed non etiam unctionem. Vos qui exportatis
estis, ecce scitis quia vere crux nostra in uncia est, &
per gratiam spiritus adjuvantis, suavis & deli-
cabilis est penitentia nostra, & ita dicam, amar-
icudo nostra dulcissima. At postquam unctio gra-
tiae huius praecesseris, jam lucernam suam Christi-
fus non ponit sub modo sed super candelabrum:
quia tempus est ut luceat lux nostra coram homi-
nibus, & videant opera nostra bona & glorificant
Patrem nostrum qui in celis est. Iam vero benedi-
ctionem quidem expetemus in fine, quando aperiet
manum suam & implibit omne animal benedictio-
nis. Nam in quatuor premissis merita constant, in
benedictione tota complebitur gracia sanctificatio-
nis, quando iam in dominum transibimus non manu-
factam, & carnem in calice.

Ex quibus sancti Patris verbis cum evidenter
pareat, gratias illas que in loco sacro confe-
runtur, sensibilius significari signis, ac proin-
de rationem continere Sacramenti, quid restat?

nisi ut qua sanctitate accedit ad Sacramentum
accedit ad sacram locum, cum sit eadem non
solum nominis, sed & rei quedam similis ratio,
sive positivum quod aiunt bonum, sive negati-
vum spectes? Cur enim non nisi sancte & pure
adcentur Sacraenta? Nonne quia sic exigit
cultus divinus qui Deo redditur in usu Sacra-
mentorum, & nostra utilitas in recipienda Sa-
cramenti gratia, qua non nisi a puris recipitur?
At nonne est eadem proprie ratio de factis locis?
nonne sic adcentur ad reddendum divinum cul-
tum, & ad nostram utilitatem, seu ad referen-
das inde quas postulamus gratias? Nonne ad-
hunc utrumque finem si non omnino necessaria,
saltet ita decens & opportuna videtur eadem
sanctitas, ut nulla quidem possit decenter, sed
& nulla inferior debeat adhiberi?

Esto non imperat Deus, ut quo imperio &
quo jure iussit affteri sanctitatem ad Sacra-
mentum, sic ad sacram affteretur locum: an idcirco
non est adhibenda? Semperne trahendi sumus
ad debita nostra persolvenda gravioris metu
supplici? Numquid nos sine nos quod filios
decer, pietatis ac observantiae liberali mo-
tu? Timeamus plura persolvere quam Deo de-
beas, cui enim dederis omnia, plus ei debes quod
illare reciperit, quam ille tibi quod dederis? Affter
quantumvis latitudinem & decentem culum in
Ecclesia, profecto mihi si fuerit satis colen-
do tantum Majestatis Deo, quem non satis digni-
sunt colere qui sunt digniores in caelo
Spitus: Tu tantum ex illa tenuitate tua non
times etiam detrahere, quod unum erat di-
gnus nempe sanctitatem & puritatem anima?
Quid quatis in Dei domo, si non quatis Dei
cultum? Quid quatis in Dei cultu si non quatis
Deo placere? At quomodo te placiturum Deo
paras in peccato, aut quomodo peccatum tol-
les sine illa ipsa sanctitate qua Sacramentum al-
dis? Lavamini, mundi vestite, auferite molam
cogitationum vestiarum, & venite. Nonne his
invitaris ad sacram locum sicut ad ipsius Sacra-
mentum, nonne his saltet vocibus obse-
qui?

Quod si dicas te tuam etiam in Domo Dei sa-
lutem querere, ceteraque tibi opportuna vita:
presentis ac futurae subidia, Veni sancta tua quae-
situs; sed an putas illa raim certiore reperties non
gratus & acceptus Deo, sicut si gratus esses? An
nescis quod qui promisit se suas aures aperi-
tum orantibus in loco sacro, dixit peccatori-
bus?

ff. 1v.
bus; cum extenderit manus vestras, avortam
oculos meos a vobis. & cum multiplicaveritis orationem, non exaudiatis. An ignoras quod mortale tuum peccatum longe est gravius, longe
Deo magis odiosum, & tibi perniciosius quam
originale Infantis nondum baptizati: nam illud
tuum est actualē & voluntarium in teipso, tua
est culpa, tua malitia. Et ramen ille infans quando
in templum Deo praesentandus affertur, non
ultra primum effertur templi aditum, quin satis
tingatur aquis, quin peccati labē purgetur,
quoniam illa denique sanctitate quae domum
Dei decet, decoretur, quia non placet alioquin Deo sibi suo in templo praesentatus
infans, nisi prius esse eternali culpa purus. Tu ve
ritate impie, non una, non aliena culpa, sed & tuis &
multis & gravibus maculatus peccatis, audebis
illam ipsam Dei domum ingredi? nec vereberis
facia ipsa & tremenda penetrare adytū? & dum
caput aperias, dum geno flectas & aliquid ore
promas, tu satis deceni cultu Deum putabis cor
le? & te inconsultum!

Die sodes, quoniam tu facis Deum? an externo
contaxat intenūm cultui? nec internis nostri
cordis vacantem motibus? An putabis sine cor
de corpus sufficere Deo decenter colendō? quid
est autem cor adhibere nisi cor sit purum & ex
pers illius maculae, quia cor invisum Deo facit?
An nescis quod dixit Christus, Venit hora & nunc
est quando veri adoratores adorabunt patrem in
spiritu & veritate: nam & patentes qui
adorent eum in spiritu & veritate, spiritus est
Deus, & eos qui adorant eum, in spiritu & veri
tate operari auctorare. Quibus ex verbis si quis in
ferreret solo spiritu non etiam corpore Deum col
endum, male inferret, sed peius etiam sentit qui
solo corpore non etiam spiritu cultum Deo di
ceret exhibendum, aut qui se spiritum putaret
adhibere nisi rectus efferraret qui se rectum habe
re spiritum erederet, nisi prius cor sibi mundum
procuraret. Sic enim ordinatus David precebat:
Cor mundum crea in me Deo, & spiritum rectum
iuvao in visceribus meis. Ubi S. Gregorius. Vnde
inquit, ordinem, primò cor mundum, deinde spir
itum rectum, Propheta à Deo requirit. Prīus enim
abrenantiandum est tibi omnipotente, & omnis à
corde vitiiorum sauditas eliminanda: ut omne quod
agitur aut dicitur, ex purum in confessu Dei ac
titudum appareat, quod ex bona intentione origine
quasi de puro quoadam modo fons manat. Scriptum
est: bonus homo de bono thesauro profert bona;

& malus homo de malo thesauro prefers mala:
Quod sancti Doctoris dictum si de omni actio
ne, de omni tempore, ac de omni loco potest in
telligi, quanto magis id verum est de actione illa
de tempore, ac de loco quibus praecipue Deum
intendās colete. Nam si nusquam Deus colitur
nisi colentis pura sit intentio, nec sit pura inten
tio, nisi sit prius cor mundatum: quanto minus
colitur Deus in illo loco, qui tantum factus est
ut mundo corde colatur.

Non est itaque tanum decens ille Dei cultus,
sed non est Dei cultus, nisi sit ille decens, quem
idcirco dicimus illi similem quo ad Sacra
mentum acedimus; ut sic apertius intelligatur, quis
ille sit, & quam nullus decens absque illo, sit a
lius. Hinc quod ait Ecclesiastes, Custodi pedem
tuum ingredens domum Dei, sic Chaldaea reddit,
ne venias plenus peccatis ante Dominum. Unde &
ibi addit: Sapiens, multo enim melior est obedientia
quam filiorum vestrum, qui nisi iunt quid faci
ant mali, hoc est, qui antequam Deum adeant,
non recognit peccata sua penitentes, sic se
stultos esse produnt, quia non agunt quod a
gunt, non colunt Deum quem pro se ferunt co
lere: multoque melius & verius Deum colerent
abstinendo peccatis quam victimas offerendo,
vel peccata prius deplorando quam se Deo, vel
quidquid aliud in templis offerant.

Eccles. 4.

III. P U N C T U M.

E R G O ad sacram locum sicut ad Sacra
mentum, quocunque sensu vos ista sumatur,
dum subsistetiam ille sensus qui declaratus est,
non quasi pecces si catu peccato accedas ad Sac
rum locum, sicut peccares accedendo ad Sac
mentum, sed quia si sacrum decet locum, sic
decet finiter proprie quoniam locus est lacer sic de
cet Dei cultum quem sibi Deus optat ibidem
exhiberi, sic decet nostri am erga illum pietatem,
sic decet nostram circa salutem animae curam ac
providentiam. Ecce tabernaculum Dei cum ho
minibus, & habitabit eum eis, & ipsi populus eius
erunt, & ipse Deus cum suis sponenti Deum. Ec
ce vox magna quam audivit Joannes de Thro
no Dei, ecce quo modo Deus habitat & conve
nie cum hominibus, nempe in sanctitate & de
centia, nam expressis de sancta Civitate Jerusa
lem, quam tuum idem vidit Apostolus, sermo est
& quam ait pararam sicut sponsam ornatam viro
suo. Quae qualis illa sit Civitas, & qualis ejus or
natam.

Apoc. 21.

Nn. 3

na.

natus, non exprimitur, sed hoc unum affirmatur quod quæcumque sit illa, sancta est, & ornata quæm decenter; atque ut sic sancta est, sum declaratur esse tabernaculum Dei cum hominibus.

Certè hoc dignum quod paulò attentius consideretur. Quadruplex reperitur in scripturis Civitas Jerusalēm quæ sit tabernaculum Dei, secundum quadruplicem scripturæ sensum, & huic quadruplici civitati Sanctitas tam apprime convenit, ut non sit aliter tabernaculum Dei quæm prout sancta est. Prima ex sensu anagogico, cælum est seu Cœlestis Ierusalēm, quæ vox expressa est Apostoli. Quam si porro verè tabernaculum Dei cum hominibus & quæm verè sancta sit illa civitas, clarius est quæm ut magis ille lustretur non intrabit enim in eam aliquod coquunatum. Secunda ex sensu allegorico, Deipara Virginis uterū est in quo Verbum caro factū est & habitat in nobis, vel ipsa Christi humanitas in

Heb. 12.

Apoc. 21.

Col. 2.

P. 45.

Ephes. 2.

2. Cor. 6.

1. Tim. 3.

quæ Divinitatū omnem plenitudinem inhabitasse corporaliter, ait Apostolus. De quo utroque tabernaculo quæm sit sanctum, vel hoc uno constat versiculo, sanctificavit tabernaculum suum altissimum. Tertia ex sensu tropologico seu morali, est anima Iusti, quæ hoc ipso quo sancta est sanctificare gratia quæ lethali noxæ opponitur dicitur habitaculum & templum Dei. Sicut dicit Deus, quoniam inhababo in illis, & in ambulabō inter eos, & ero illorum Deus, & ipsierunt mihi populus; propter quod exire de medio eorum & separarimi, dicit Dominus, & immundum netegritus & ego recipiam vos. Quarta denique ex literal sensu est Ecclesia non modo illa quæ dicitur Congregatio fidicium, sed ipse fæcere locus ubi fideles congregantur, de qua illud Apostoli perinde usurpatur, quod Timotheo suo commendat, Vixias quomodo oporteat te in Domo Dei conversari quæ est Ecclesia Dei viri. Sic dicit Cornelius ex S. Joanne Chrysostomo, cuius hæc verba sunt ad hunc Apostoli locum: Alludit ad Bethel de qua, vise ibi Domino, Jacob dixit, verè non est hic aliud nisi Domus Dei & porta celi; & ad tabernaculum templumque Iudeorum quod Ecclesia typus fuit. Et pergens de Apostolo dicere, quod in primis nostrum spectat scopum; Simul, inquit, tracitè admonet omnes fideles ut reverenter & sanctè se gerant in Ecclesia, cogitantes se vivere & versari, non in aula Regis sed in Domo Dei, adeoque in oculo ipsius Dei Optimi Maximi;

Nonne hoc est non modo dicere civitatem

aut tabernaculum Dei cum hominibus, esse Ecclesiæ seu sacra hæc loca; sed hæc ipsa etiam debere esse sancta sanctitate personarum, sicut iam sancta sunt sanctitate Consecrationis & sanctitate rerum quæ ibi peraguntur?

Est enim nostra triplex illa sanctitas quæ templis conuenit. Prima quæ dicitur relativa, quatenus Deo sacra sunt, cui quidquid consecratur, sanctum est, ut patet ex Levitico. Quod & expresse de templis Dominus contra Phariseos: *V& vobu Duxos caci qui diciis, quicunque iuraveris per templum nihilest;* qui autem iuraverit in auro templi, debet. *Stulti & caci!* quid enim maius est, aurum an templum quod sanctificat aurum? quasi diceret, longe maior est ratio dicens templum esse sanctum quæm aurum, cum aurum non sit sanctum nisi ex templo cui servit. Deinde verò est sanctitas rerum omnium quæ in sacris tractantur locis, nihil ut agatur vitiosum, nihil profanum, nihil non approbatum & permisum, cum alioquin Dominus diceret *Auster te ista hinc, & nolit face e Domum Patri mei, dominum negotiationis.* Denique sanctitas est personarum quæ se ad templum conferunt, quæ non ita quidem preceps est necessaria, sicut dicitur, ut qui forte non sint in ea, quam vocamus, sanctificante personas gratia, non possint templum ingredi, nec suas preces fundere, solis id enim interdictum Excommunicatis, vel qui aliis Ecclesiæ tenentur censuris; sed quæ ita tamē est opportuna & decens, ut quantum agnoscis ibi esse tabernaculum Dei cum hominibus, quantum ibi optas Deum colere, & de rebus tuis cum ipso agere, tantum tibi expediat sanctitatem illum habere, quæ sola vera est sanctitas, & quæ sola verè sancta, & parata & ornata est Civitas illa Jerusalēm, quæ tabernaculum Dei cum hominibus esse prædicatur.

Recole quod jam de cœlo, de Deipara, & de anima justi dictum est, quæ sanctitate scilicet cœlum esset sanctum, quæ sanctitate Deipara, quæ justi anima, quid videtur? Nonne illa sanctitas est, quæ mortali latenter repugnat noxæ? cur potero, nisi quia sic ista decet Domum Dei sanctitudo, quæcumque sit tandem ista Dei domus, sic universim sentieodum, Domum Dei decet ista sanctitudo, non relativa, non extrinseca, sed vera & solida, qualis est illa quæ nos sanctificat. Nonne id agnoscis? Putas sine quemquam posse cœlum ingredi, aut cœlum esse Dei domum cum peccato? Non putas opinor, aut si qui forte opinetur

tur id posse fieri, nemo tamen est qui non affirmet, id non decere. Quod de sanctissima ipsa Virgine matre, S. Anselmus expressus ait, non ea quidem necessitate fuisse sanctissimam, quasi de peccatrice parente justa proles nostra nequiverit; sed quia decebat non ex alia quam mundissima Virginie Deum nasci. Non poterat certe Christi humana tanta esse sancta, quae tabernaculum erat Divinitatis ita sibi unita, ut non alia subtiliteret quam divina hypostasi; sans tamen Apostolo fuit ad eum sanctitatis commendationem dicere, quod talis decobat ut nobis esset Pontifex, Sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus. Cur non ista igitur decentia ratio tibi sufficiet in aedificis templis? Nonne credis & proficeris hanc Ecclesiam, cuius hodierna est Dedicatio, singulari quodam modo Domum Dei esse, sicut ceteras quas diximus Dei Domos? cur non eandem igitur credes decere sanctitatem, cum de omni generatim domo Dei sit dictum, quod eam decet sanctitudo? Vel hoc credis, cur ingressus Ecclesiam non illam affers sanctitatem? Nam cum sit persona non loci sanctitas, de qua hinc modo agitur, neq; haec aliter sanctitas loco conveniat aut applicetur, quam prout persona locum attingens fuerit sancta, profecto non est aliud dicere quod Ecclesia decet talis sanctitudo, quam dicere, quod te talem detest asserere sanctitatem quando Ecclesiam ingredieris.